



**Projektai pagal BPD 5 prioriteto „Techninė parama: 5.1 priemonė
„Parama rengiant, valdant, prižiūrint ir kontroliuojant programą“**

Žemės ūkio ministerija pagal Lietuvos 2004–2006 m. bendrojo programavimo dokumento (toliau – BPD) 5 prioriteto „Techninė parama“ 5.1 priemonę „Parama rengiant, valdant, prižiūrint ir kontroliuojant programą“ įgyvendino 3 projektus (*BPD2004-ERPF-5.1.0-01-04/0013, BPD2004-ERPF-5.1.0-02-05/0010 ir BPD2004-ERPF-5.1.0-03-06/0010-02*).

Šie projektai padėjo užtikrinti tinkamą atlikimą funkcijų, priskirtų Žemės ūkio ministerijai, kaip tarpinei institucijai, atsakingai už jai priskirtų BPD 4 prioriteto „Kaimo plėtra ir žuvininkystė“ priemonių ES struktūrinių fondų ir bendrojo finansavimo lėšų planavimą ir priežiūrą. O efektyvaus funkcijų vykdymo dėka buvo siekiama skaidriai ir efektyviai panaudoti visas pagal BPD priemones skirtas paramos lėšas Lietuvos kaimo plėtrai ir žuvininkystei.

Samdomi valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, kurių darbo laikas skiriamas funkcijoms, tiesiogiai susijusioms su BPD administravimo funkcijų vykdymu ir/arba pasirengimu įgyvendinti programą, kitą programavimo laikotarpį pakeisiančią BPD.

Žemės ūkio ministerijos darbuotojai buvo aprūpinti kompiuterine įranga ir jos priedais, kurie palengvino personalo, atliekančio priskirtas BPD administravimo funkcijas, darbą bei pagerino administraciniu gebėjimus.

Įsigyta struktūrinių fondų lėšų audito programa, kuri leido ministerijos Vidaus audito departamentui efektyviau atlikti funkcijas, susijusias su BPD administravimu, bei užtikrino trumpesnę atliekamo audito laiką.

Melioracijos ekspertų-konsultantų paslaugos padėjo tobulinant 2004-2006 m. BPD priemonės „Kaimo vietovių pritaikymo ir plėtros skatinimas“ įgyvendinimą. Buvo teikiamos konsultantų paslaugos steigiant melioracijos sistemų naudotojų bendrijas pilotinėse Ukmergės rajono Rietavo savivaldybių teritorijose.

Struktūrinių fondų valdymo ir kontrolės sistemos sukūrimas, siekdama užtikrinti visų sistemų, reikalingų tinkamam struktūrinių fondų valdymui, veikimą, Žemės ūkio ministerija pirko iš išorinės audito įmonės paslaugą, padėjusią detaliai aprašyti struktūrinių fondų lėšų valdymo ir kontrolės sistemas. Ši priemonė padėjo užtikrinti efektyvų BPD priemonių

administravimą ir įgyvendinimą, bei palengvino Vidaus audito departamento darbą struktūrinių fondų srityje.

Iš šio projektų lėšų buvo organizuojami projektų, finansuojamų įgyvendinant Lietuvos 2004-2006 metų bendrojo programavimo dokumento kaimo plėtros ir žuvininkystės prioriteto priemonės, atrankos komitetų išvadoms dėl projektų pagal minėto prioriteto priemonės teikti posėdžiai bei kiti su BPD įgyvendinimu susiję posėdžiai seminarai, konferencijos.

Žemės ūkio ministerija pirkė konsultacijas Lietuvos 2007-2013 metų Europos Sąjungos struktūrinės paramos panaudojimo strategijai ir jos įgyvendinimo veiksmų programai rengti, informacinei-metodinei medžiagai, minėtai strategijai ir jos įgyvendinimo veiksmų programoms parengti. Taip pat konsultacijos rengiant Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2007–2013 m. nacionalinį strategijos planą ir veiklos programą bei kitus ES paramos administravimo dokumentus.

Konsultavimo paslaugų ekspertas paramai, žemės konsolidacijos projektų rengimui ir įgyvendinimui gauti, šios paslaugos padėjo rengiant tarpines ir galutines projekto, pagal kurį teikiama parama, įgyvendinimo ataskaitas ir informuojant potencialius paramos gavėjus apie ES struktūrinių fondų paramą pagal Lietuvos 2004-2006 m. BPD bei viešinant suteiktą paramą, kad galimi pareiškėjai ir visuomenė daugiau sužinotų apie ES paramą, jos teikiamas galimybes ir rezultatus, nes buvo parengta metodika ir aprašymas, nurodantys teisės aktus, reglamentuojančius paraiškų žemės konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo darbams apmokėti, mokėjimo prašymų ir įgyvendinimo ataskaitų pildymą, teikimą ir vertinimą bei pateikti pasiūlymai dėl galiojančių teisės aktų keitimo tikslingumo.

Parengtos ministerijos rizikos vertinimo ir valdymo sistemos, administruojant BPD priemonės, įdiegimas ir konsultacijos, padėjo Vidaus audito departamentui efektyviau atlikti su BPD susijusias funkcijas bei nustatyti ir įvertinti kiekvienos BPD priemonės rizikingiausias sritis, leido sumažinti arba visai pašalinti galimos rizikos poveikį.

Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos pasirengimo administruoti Europos žemės ūkio garantijų fondo (EŽŪGF) ir Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšas analizės ir apžvalgos paslaugos, atlikta Nacionalinės mokėjimo agentūros reorganizacijos, susijusios su EŽŪFKP programos priemonėmis, peržiūros pagal akreditavimo kriterijus, įvardintus 2006 m. birželio 21 d. Komisijos reglamento (EB) Nr. 885/2006 I priede, paslauga.

Konsultavimo teisiniais klausimais paslaugos užtikrino sėkmingą Projektų, finansuojamų įgyvendinant Lietuvos 2004-2006 metų bendrojo programavimo dokumento kaimo plėtros ir

žuvininkystės prioriteto priemonės, atrankos komitetų išvadoms dėl projektų pagal minėto prioriteto priemonės teikti posėdžių darbą, sklandų skundų nagrinėjimą.

Sukurta Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2007-2013 m. veiksmų programos teisinė administravimo sistema.

Siekiant efektyvesnio ES paramos lėšų žuvininkystei administravimo ir sėkmingo pasirengimo naujam programavimo laikotarpiui pirkto konsultavimo paslaugos Lietuvos 2004–2006 metų bendrojo programavimo dokumento administravimo klausimais.

Darbuotojų kvalifikacijos ir kompetencijos kėlimas sudarė sąlygas sėkmingiau ir efektyviau vykdyti funkcijas, susijusias su BPD priemonių įgyvendinimu, o taip pat geriau pasirengti 2007–2013 m. programavimo laikotarpio programos įgyvendinimui. Todėl valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, kurių visas darbo laikas buvo skiriamas funkcijoms, susijusioms su BPD administravimo funkcijų vykdymu, ir/arba pasirengimu įgyvendinti programą, 2007–2013 m. programavimo laikotarpį pakeisiančią BPD dalyvavo mokymuose, kvalifikacijos kėlimo kursuose, seminaruose bei konferencijose.

Projektai pagal BPD 5 prioriteto „Techninė parama: 5.2 priemonę

„Programos viešumas ir vertinimas“

Žemės ūkio ministerija pagal Lietuvos 2004–2006 m. bendrojo programavimo dokumento 5 prioriteto „Techninė parama: 5.2 priemonę „Programos viešumas ir vertinimas“ įgyvendino 2 projektus (*BPD2004-ESF-5.2.0-03-05/0007-02*, *BPD2004-5.2.0-01-04/0003*).

Įgyvendinant šiuos projektus galimi pareiškėjai, valstybės institucijų, viešųjų informavimo tinklų darbuotojai buvo informuojami apie ES paramos žemės ūkiui ir žuvininkystei teikiamą naudą, panaudojimo galimybes bei tvarką, eigą ir rezultatus. Šiam tikslui įgyvendinti buvo organizuoti informacinių seminarų ciklai galimiems pareiškėjams, institucijų atstovams ir konsultantams, parengtos ir transliuotos radijo laidos per specializuotas radijo ir televizijos laidas žemdirbiams.

Išleisti informaciniai leidiniai skirti informuoti apie Lietuvos žemės ūkiui teikiamą ES struktūrinių fondų paramą, kurie buvo platinami suinteresuotoms visuomenės grupėms parodų, seminarų, konferencijų bei kitų renginių metu. Atlikta 14 tyrimų

Siekiant užtikrinti efektyvų informacijos apie galimybe pasinaudoti parama pagal BPD priemonę „LEADER+ pobūdžio priemonė“ bei kitas, su šios priemonės įgyvendinimu susijusias aktualijas sukurta „Leader+“ interneto svetainė.

Žemdirbiams skirtose parodose buvo įrengti ministerijos informaciniai standai apie ES struktūrinių fondų suteikiamą paramą bei pagaminta ir išplatinta dalomoji medžiaga su BPD logo (raktų pakabukai, magbetai su bloknotais, puodeliai su simbolika, vėliavytės su simbolika, skėčiai su spaudu, tušinukai, bloknotėliai).

Atlikta 14 tyrimų, kurie padėjo užtikrinti sėkmingą BPD įgyvendinimą ir tinkamą pasirengimą įgyvendinti programą, kitą programavimo laikotarpį pakeisiančią BPD